
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

*** 

DETERMINAZIONE N. 30 DEL 06/02/2023 

Oggetto: Manifestazione di interesse per la formazione di un elenco per la 

nomina di professionisti per le commissioni giudicatrici di appalti di lavori 

banditi dell’Azienda finanziati con i fondi del PNRR e PNC.  

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 

- questa Azienda, ha avviato l’indizione di procedure aperte per l’affidamento 

di appalti integrati di progettazione definitiva/esecutiva e realizzazione di 

interventi di lavori di demolizione e ricostruzione e nuove costruzioni; 

- i suddetti interventi sono stati finanziati con i fondi di cui al Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza e pertanto è necessario rispettare il 

cronoprogramma degli interventi stabilito dai rispettivi Ministeri di 

riferimento; 

- il codice degli appalti stabilisce che, limitatamente ai casi di aggiudicazione 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione 

delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 

commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui 

afferisce l’oggetto del contratto; 

    Dato atto che si rende opportuno, considerata la complessità delle procedure 

di aggiudicazione procedere alla costituzione delle commissioni giudicatrici 

per gli appalti relativi agli interventi finanziati con i fondi del PNRR e PNC, da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

mediante ricorso a professionalità esterne, ferma restando la presidenza da 

riservarsi al dirigente in organico; 

  Rilevato che le procedure di gara bandite saranno aggiudicate con il criterio 



dell’offerta economicamente più vantaggiosa e che pertanto si rende necessario 

procedere alla costituzione delle commissioni giudicatrici come disciplinato 

dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 

   Dato atto che l’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui 

all’articolo 78 del D.Lgs. 50/2016 è stata differita e a tutt’oggi non risulta 

essere attiva; 

  Ritenuto opportuno attivare le procedure volte alla ricerca di professionisti di 

comprovata qualificazione da nominare come componenti esterni delle 

commissioni giudicatrici per garantire una composizione qualificata delle 

commissioni in argomento; 

   Ritenuto, pertanto, al fine di assicurare il rispetto dei principi di trasparenza 

nonché di pubblicità, avviare un avviso di manifestazione di interesse, 

finalizzato all’individuazione di professionisti esperti per le commissioni in 

argomento; 

   Tenuto conto che i requisiti richiesti per l’inserimento nell’elenco de quo 

sono stati dettagliati nell’Avviso di manifestazione di interesse, in argomento; 

   Visto l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la formazione  di 

un elenco di professionisti per l’affidamento dell’incarico di componenti delle 

commissioni giudicatrici di appalti pubblici;  

Visto: 

- il D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti 

per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplifìcazione); 

- l’art.51 della Legge 29 luglio 2021, n. 108 Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure 



- Linee guida ANAC n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 

nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 

novembre 2016 aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018; 

- lo Statuto dell’Ente; 

   Visto l’art. 12 dello statuto dell’Ente; 

DETERMINA 

- di approvare l’avviso pubblico, di cui in narrativa e relativo Modello di 

domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse in argomento 

allegati al presente atto come parte integrante e sostanziale; 

- di autorizzare l’avvio della procedura per la formazione di un elenco di 

professionisti esperti per le commissioni giudicatrici di cui all’art. 77 del 

D.Lgs. 50/2016 degli appalti di lavori da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa finanziati con i fondi del PNRR e PNC; 

- di autorizzare la pubblicazione dell’avviso di cui sopra sul profilo 

istituzionale dell’Azienda nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la 

sezione “gare-e-contratti/gare-in-corso”. 

Si da atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) è il Dirigente dell’Area Tecnica Ing. Riccardo Roco. 

     IL DIRETTORE GENERALE 

           (Dott. Paolo Ciampi) 


